
 

Официальное периодическое печатное издание органов местного самоуправления 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области     
 

«ВЕСТНИК» 
 

 № 9  

 11 апреля 2022 года  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

              

11.04.2022                    пос. Краснослободский  № 33 

 

О внесении изменений в Проект устройства общественных кладбищ, расположенных на территории Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области, утвержденный постановлением администрации сельсовета от 28.08.2020 № 132 

 

 В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов Ковыльского 

сельсовета, рассмотрев протест Кирсановской межрайпрокуратуры от 28.03.2022 № 02-01-27-2022/Прдп43-22-20680027 на 

постановление администрации Ковыльского сельсовета от 28.08.2020 № 132 «Об утверждении Проекта устройства 

общественных кладбищ, расположенных на территории Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», 

 администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в Проект устройства общественных кладбищ, расположенных на территории Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области, утвержденный постановлением администрации сельсовета от 28.08.2020 № 132 

(далее по тексту – Проект) следующие изменения: 

 1.1. в «Основании разработки Проекта» в паспорте Проекта: 

 -  п. 3 признать утратившим силу; 

 - дополнить п. 3.1. следующего содержания: 

 «3.1. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

 1.2. в абзаце первом части 1 слова «Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и 

содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»» заменить словами «Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, 

к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий (далее – СанПиН 2.1.3684-21)»; 

 1.3. абзац первый части 2.4. изложить в новой редакции: 

 «Согласно п. 54. СанПиН 2.1.3684-21 площадь участков для размещения мест захоронения должна быть не более 70% 

общей площади кладбища»; 

 1.4. абзац первый и таблицу части 3 изложить в новой редакции: 

 «Участок, отводимый под кладбище, должен соответствовать следующим требованиям:  

Требования СанПиН 2.1.3684-21 

Существующее 

положение на 

общественных 

кладбищах 

сельсовета 

иметь уклон в сторону, противоположную от населенных пунктов, 

открытых водоемов, потоков грунтовых вод, используемых 

населением для питьевых и хозяйственно-бытовых целей 

соблюдается 

не затопляться при паводках соблюдается 

меть уровень стояния грунтовых вод не менее чем в двух метрах от 

поверхности земли при максимальном стоянии грунтовых вод. При 

уровне выше двух метров от поверхности земли участок может быть 

соблюдается 



2     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 9 === 11 апреля 2022 года ===== 

 
 

использован только для размещения кладбища для погребения 

после кремации 

иметь сухую, пористую почву на глубине 1,5 метров и ниже с 

влажностью почвы в пределах 6-18% 
соблюдается 

от жилых, общественных зданий, спортивно-оздоровительных и 

санаторно-курортных зон в соответствии с требованиями к 

санитарно-защитным зонам 

соблюдается 

от водозаборных сооружений на водных объектах, используемых в 

целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения 

населения, в соответствии с требованиями к зонам санитарной 

охраны водных объектов 

соблюдается 

от многоквартирных жилых домов; индивидуальных жилых домов; 

детских игровых и спортивных площадок; зданий и игровых, 

прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи; медицинских, 

спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных 

организаций; учреждений по предоставлению социальных услуг 

гражданам; территорий ведения гражданами садоводства и 

огородничества до колумбариев и стен скорби для захоронения урн 

с прахом умерших должны составлять не менее 50 метров 

соблюдается 

до зданий и сооружений, имеющих в своем составе помещения для 

хранения тел умерших, подготовки их к похоронам, проведения 

церемонии прощания - не менее 50 метров 

соблюдается 

  

 1.5. в части 4 Проекта: 

 - дополнить первым абзацем следующего содержания: 

 «Мероприятия по устройству имеющихся и функционирующих на территории сельсовета общественных кладбищ 

определены в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 и МДК 11-01.2002. Рекомендации о порядке похорон и 

содержании кладбищ в Российской Федерации» (рекомендованы Протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 № 01-НС-22/1) (далее 

- МДК 11-01.2002)» 

 - таблицу части 4 изложить в новой редакции: 

 

Требования  
Существующее положение на общественных кладбищах 

сельсовета  

водоупорный слой 

водоупорный слой данным Проектом предусмотреть 

невозможно, так как кладбища уже существует и 

функционируют, это исторически сложившаяся ситуация 

систему дренажа 
нет необходимости в системе дренажа из-за отсутствия 

избыточной влажности 

обваловку территории 
при необходимости, обваловку территорий кладбищ 

необходимо проводить ежегодно 

подъездные пути и автостоянки 

подъездные пути и места для автотранспорта имеются в 

удовлетворительном состоянии, в зимний период 

очищаемые от снежных заносов по мере необходимости.  

разделение территории 

кладбища на зоны: ритуальную, 

административно-

хозяйственную, захоронений 

территории кладбищ имеют функциональные зоны: 

захоронений, административно-хозяйственную (где 

расположено место сбора ТКО, стоянка и др.). 

 

водоснабжение, водоотведение, 

тепло-электроснабжение, 

благоустройство территории 

из-за незначительной площади кладбищ и малой 

численности захоронений устройство водоснабжения, 

водоотведения, тепло-электроснабжения не целесообразно 

входную оборудована входной аркой 

ритуальную в связи с малочисленными захоронениями не требуется 

административно-

хозяйственную 

имеется место для автотранспорта, определены площадки 

для сбора мусора 

захоронений; имеется 

моральной (зеленой) защиты по 

периметру кладбища 

имеются зеленые насаждения, состоящие из лиственных 

пород и кустарников естественного происхождения 

 

 

 2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета 

«Вестник» и разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации 

Кирсановского района. 



3     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 9 === 11 апреля 2022 года ===== 

 
 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельсовета 

Новичкову М.В. 

 

 Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

11.04.2022                                 п. Краснослободский                                 № 34 

 

Об утверждении правил (оснований, условий и порядка) реструктуризации денежных обязательств (задолженности по 

денежным обязательствам) перед муниципальным образованием Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 

области 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Правила (основания, условия и порядок) реструктуризации денежных обязательств (задолженности по 

денежным обязательствам) перед муниципальным образованием Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 

области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельсовета от 17.12.2021 № 137 «Об утверждении правил 

реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед Ковыльским сельсоветом 

Кирсановского района Тамбовской области» 

 3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета 

«Вестник» и разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации 

Кирсановского района. 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин 

 

Полный текст постановления размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

11.04.2022                                 п. Краснослободский                                 № 35 

 

Об утверждении Положения о комиссии по осуществлению закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд администрации Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом сельсовета, 

администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд администрации Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области согласно приложению № 1.  

2. Утвердить состав комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации Ковыльского сельсовета: 

3.1. от 08.06.2015 № 47 «Об аукционной комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

администрации Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области»; 

3.2. от 29.12.2017 № 158 «О внесении изменений в постановление администрации сельсовета от 08.06.2015 № 47 «Об 

аукционной комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) администрации Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»» 
 2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета 

«Вестник» и разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации 

Кирсановского района. 



4     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 9 === 11 апреля 2022 года ===== 

 
 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельсовета 

Новичкову М.В. 

 

Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин 

Полный текст постановления размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

11.04.2022                                 п. Краснослободский                                 № 36 

 

Об утверждении положения о муниципально-частном партнерстве на территории Ковыльского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-

частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом сельсовета, в целях эффективного использования муниципальных и частных ресурсов для 

развития экономики и социальной сферы Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, повышения 

уровня жизни его граждан, 

администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о муниципально-частном партнерстве на территории Ковыльского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета 

«Вестник» и разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации 

Кирсановского района. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин 

 

Полный текст постановления размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

 
ОТЧЕТ 

о реализации Плана по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года  

на территории Ковыльского сельсовета на период 2019-2025 годов  

за 2020 – 2021 годы 

 

 Постановлением администрации Ковыльского сельсовета от 18.06.2019 № 91 утвержден План по реализации Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Ковыльского сельсовета на период 2019-

2025 годов (далее – План). 

 Во исполнении запланированных мероприятий, проводится следующая работа. 

 - Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности Ковыльского СДК перед проведением 

массовых мероприятий; 

 - В Ковыльской библиотеке проводятся мероприятия (беседы, тематические выставки и пр.), направленные на 

повышение уровня толерантного сознания молодежи, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ковыльского 

сельсовета; 

 -  В филиале в п. Краснослободский Уваровщинской сош среди учащихся проводятся классные часы по вопросам 

профилактики экстремизма, преступлений и правонарушений среди молодёжи; 

 - Проводится информирование населения по вопросам противодействия   терроризму, предупреждению 

террористических актов, поведению в условиях   возникновения ЧС. Размножаются листовки, распространяются памятки, 

печатаются материалы в «Вестнике»; 

 - На постоянной основе собственниками проводится осмотр административных зданий, производственных помещений 

учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий на предмет выявления подозрительных предметов; 

 - На постоянном контроле у главы сельсовета мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений, контроль за 

исполнением норм законодательства Российской Федерации в сфере противодействия экстремизму и выполнением 

мероприятий, предусмотренных Планом, а также муниципальной программой Ковыльского сельсовета Кирсановского района 



5     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 9 === 11 апреля 2022 года ===== 

 
 

Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения, защита его жизненно важных интересов и противодействие 

преступности» 

 

=========================================================== 
Учредитель: Ковыльский сельский Совет народных депутатов  

Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: 50 (экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): Тамбовская область, Кирсановский район,  

пос. Краснослободский, ул. Центральная, дом 46; тел. 8(47537)65-2-32; факс 8(47537)65-2-44 

E-mail: sskov@r37.tambov.gov.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Новичкова М.В. 

Возрастная категория: 12+ 

 Распространяется бесплатно 

================================================================================ 

 


